
1 
 

DETERMINAZIONE N. 30/DAGR/2017 

 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA - CON SUDDIVISIONE IN QUATTRO LOTTI DISTINTI - 
FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UNA O PIÙ QUALIFICATE COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE CON 
CUI STIPULARE IDONEE POLIZZE ASSICURATIVE DI INTERESSE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA 
ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO - SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO. 

IL DIRETTORE A.I. DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 14 novembre 2016, 657/2016/A, come modificata dalla deliberazione 
dell’Autorità del 29 novembre 2016, 695/2016/A (di seguito: deliberazione 
695/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 658/2016/A (di seguito: deliberazione 
658/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 792/2016/A (di seguito: deliberazione 
792/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 31 gennaio 2017, 36/2017/A (di seguito: deliberazione 
36/2017/A); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
del 18 gennaio 2017, 03/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 03/DAGR/2017). 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità ha - giusta determinazione 03/DAGR/2017 - tra l’altro disposto di avviare 
una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice dei 
contratti e delle concessioni, finalizzata alla selezione di una o più compagnie 
assicurative cui affidare i servizi assicurativi dell’Autorità secondo la seguente 
suddivisione in lotti: 

- lotto n. 1: copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso 
terzi; 

- lotto n. 2: copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e la 
responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO); 



2 
 

- lotto n. 3: copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 
- lotto n. 4: copertura assicurativa Kasko veicoli dei dipendenti utilizzati per missioni 

e/o spostamenti di servizio; 

• ai sensi dell’art. 31 Codice dei contratti e delle concessioni, il ruolo di responsabile 
unico del procedimento è stato assunto dall’ing. Alberto Grossi, con il supporto tecnico 
e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• l’Autorità - giusta deliberazione 695/2016/A - ha, tra l’altro, adottato il nuovo 
Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità entrato in vigore dall’1 
febbraio 2017 giusta deliberazione 792/2016/A; 

• l’Autorità - giusta deliberazione 658/2016/A - ha, tra l’altro, nominato: 

- l’avv. Giandomenico Manzo quale Direttore a.i. della Direzione Affari Generali e 
Risorse; 

- l’ing. Alberto Grossi quale Direttore della Direzione Tutela utenti dei Servizi 
Ambientali; 

• con deliberazione 36/2017/A è stato confermato il p.i. Massimo Donghi in qualità di 
Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse nonché di Responsabile 
dell’Unità Gare e Contratti della medesima Direzione. 

 

RITENUTO CHE: 

• sia opportuno - stante il nuovo incarico affidato all’ing. Alberto Grossi all’interno del 
nuovo assetto organizzativo dell’Autorità - procedere alla sua sostituzione nel ruolo di 
responsabile unico del procedimento di gara avviato con la determinazione 
03/DAGR/2017; 

• il p.i. Massimo Donghi sia in possesso delle adeguate competenze professionali e della 
necessaria esperienza per assumere - ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti e delle 
concessioni - il ruolo di responsabile unico del citato procedimento di gara 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare il p.i. Massimo Donghi quale nuovo responsabile unico del procedimento, 
ai sensi dell’articolo 31 del Codice dei contratti e delle concessioni, relativamente al 
procedimento di gara avviato con la determinazione 03/DAGR/2017; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 

Milano, 22 febbraio 2017 

Il Direttore a.i.: Giandomenico Manzo 


	DETERMINAZIONE N. 30/DAGR/2017
	IL DIRETTORE A.I. DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

